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   UỶ BAN NHÂN DÂN      

    HUYỆN SƠN DƯƠNG 

  

Số:        /BC-UBND 
 

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

             Sơn Dương, ngày        tháng 5 năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ 

Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, 

xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng  

 

                                Kinh gửi:   

- Thanh tra tỉnh Tuyên Quang; 

- Thường trực Huyện ủy. 

 
          Thực hiện Văn bản số 331/TTr-PCTN ngày 21/5/2025 của Thanh tra 

tỉnh Tuyên Quang, Văn bản số 3010-CV/HU ngày 20/5/2025 của Ban Thường 

vụ Huyện ủy Sơn Dương về việc tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 50-

CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng. 

Uỷ ban nhân dân huyện Sơn Dương báo cáo kết quả thực hiện cụ thể 

như sau: 

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH 

  Sơn Dương là huyện nằm ở phía nam tỉnh Tuyên Quang, tiếp giáp với 

các tỉnh Thái Nguyên, Vĩnh Phúc và Phú Thọ. Tổng diện tích tự nhiên có 

78.783,51 ha, trong đó đất sản xuất nông nghiệp có 22.174,83 ha, chiếm 

28,15%, đất lâm nghiệp có 45.215,4 ha, chiếm 57,39%, còn lại 14,46% là các 

loại đất khác. Trong những năm qua, kinh tế của huyện tiếp tục có bước phát 

triển khá theo hướng tăng dần tỷ trọng công nghiệp, phát triển nông lâm 

nghiệp theo hướng hàng hóa, tập trung, gắn với xây dựng các sản phẩm ocop 

chất lượn, các ngành dịch vụ duy trì tốc độ phát triển đáp ứng nhu cầu mua 

sắm của nhân dân trên địa bàn huyện.  

Toàn huyện hiện có 29 xã và 01 thị trấn với 400 thôn và tổ dân phố. 

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của huyện trong những năm 

qua được tăng cường, giữ vững ổn định, nhân dân tin tưởng tuyệt đối vào sự 

lãnh đạo của đảng, sự điều hành của chính quyền; cán bộ, công chức có lập 

trường tư tưởng vững vàng, phẩm chất đạo đức tốt, có ý thức tự giác hoàn 

thành chức trách, nhiệm vụ được giao, do đó công tác tổ chức thực hiện Chỉ 

thị số 50; Kế hoạch số 29-KH/TU ngày 29/8/2016 của Ban thường vụ Tỉnh 

ủy, Nghị quyết số 45-NQ/TU ngày 01/10/2021 của Tỉnh ủy (khóa XVII) có 

nhiều thuận lợi, đạt nhiều kết quả. Tuy nhiên, bên cạnh những thuận lợi còn 

có những trở ngại, khó khăn như địa bàn rộng, giao thông đi lại khó khăn; 

trình độ dân trí chưa đồng đều, do đó làm ảnh hưởng đến công tác triển khai, 

thực hiện Chỉ thị 50. 
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II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ THI 50  

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng trong thực 

hiện Chỉ thị 50 

Quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị 50; Kế hoạch số 29-KH/TU 

ngày 29/8/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị 50, Nghị 

quyết số 45-NQ/TU của Tỉnh ủy ( khóa XVII). Uỷ ban nhân dân huyện chỉ 

đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn toàn huyện triển 

khai, tổ chức tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị 50; Kế hoạch số 29-KH/TU ngày 

29/8/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Nghị quyết số 45-NQ/TU của Tỉnh 

ủy ( khóa XVII) cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn 

để nâng cao nhận thức, hiểu biết trong đấu tranh, phòng ngừa tham nhũng;  

 - Thực hiện tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: Tuyên truyền 

miệng; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin, đại chúng, hệ thống loa 

truyền thanh cơ sở tại các xã, thị trấn; tuyên truyền bằng  xe loa, băng zôn, tổ 

chức hội nghị; 

 - Tổ chức hội nghị từ 01/2016 đến tháng 3/2025 tại huyện: 03 hội nghị 

với 690 người; 

- Kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến Chỉ thi 50 trên địa bàn huyện 

trong 10 năm thực hiện tuyên truyền được 9.954 buổi ước khoảng 2.549.766 

lượt người nghe. Trong đó: 

- Tuyên truyền miệng được 2.140 buổi, có 371.995 lượt người nghe;  

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh huyện và cơ sở 7.814 

buổi ước khoảng 2.177.771 lượt người nghe; 

* Xây dựng chương trình, kế hoạch, các văn bản để lãnh đạo thực hiện 

Chỉ thị 50: 

- Ngày 18/10/2016, Huyện ủy Sơn Dương ban hành Kế hoạch số 32-

KH/HU Về việc tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác phát hiện 

xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; 

- Ngày 30/6/2017, UBND huyện đã ban hành văn bản số 1078/UBND-

NC về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác nội chính và phòng, 

chống tham nhung; 

- Ngày 05/4/2018, UBND huyện đã ban hành văn bản số 520/UBND-

NC về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác nội chính và phòng, 

chống tham nhung; 

- Ngày 09/5/2019, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 50/KH-HĐPH, 

Ngày 13/5/2019 về Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật, UBND 

huyện ban hành Kế hoạch số 173/KH-UBND triển khai thi hành Luật Phòng, 

chống tham nhũng và Nghị quyết số 101/NQ-TTg ngày 21/01/2019 của Thủ 

tướng chính phủ được 03 hội nghị và tuyên truyền 897 buổi; 

- Ngày 14/9/2019, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 331/KH-UBND 

thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của thủ Tướng chính phủ về 
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việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu gây 

phiền hà cho người dân, doanh nghiệp; 

- Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 13/4/2021, về công tác phòng,chống 

tham nhũng giai đoạn 2021-2025; 

- Văn bản số 1036/UBND-NC ngày 14/5/2021, về công tác phòng, chống 

tham nhũng; 

- Kế hoạch số 65/ KH-UBND ngày 28/02/2022 về công tác phòng chống 

tham nhũng năm 2022 trên địa bàn huyện Sơn Dương; 

- Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 18/02/2023, về công tác phòng,chống 

tham nhũng năm 2023;  

- Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 22/01/2020 về việc triển khai phổ 

biến giao dục pháp luật và Luật Phòng, chống tham nhũng và Nghị quyết số 

101/NQ-TTg ngày 21/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ, Ban hành Kế hoạch 

số 181/KH-UBND ngày 04/4/2024 Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 

22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ “về việc tăng cường xử lý,  ngăn chặn có 

hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp 

trong giải quyết công việc” trên địa bàn huyện Sơn Dương năm 2024; Kế 

hoạch số 178/KH-UBND ngày 03/4/2024 thực hiện Nghị quyết số 168/NQ-

CP ngày 11/10/2023 của Chính phủ về ban hành Chiến lược quốc gia  phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030; 

* Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Chỉ thị 50: Ủy ban nhân dân 

huyện thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn  thực 

hiện công tác kiểm tra giám sát; 

* Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng 

theo Chỉ thị số 15-CT/TW ngày 07/7/2007 của Bộ Chính trị về sự lãnh đạo 

của Đảng đối với các cơ quan bảo vệ pháp luật trong công tác điều tra, xử lý 

các vụ án và công tác bảo vệ Đảng và Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 09/11/2016 

của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các cơ quan bảo 

vệ pháp luật trong công tác điều tra, xử lý các vụ án, vụ việc: Ủy ban nhân 

dân huyện thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn 

trên địa bàn huyện thường xuyên theo dõi tích cực phát hiện, đấu tranh với 

những biểu hiện bao che các hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, không 

gây cản chở cho các cơ quan thực hiện nhiệm vụ điều tra xử lý các vụ án. 

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Chỉ thị 50 

2.1. Về phát huy trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ 

đạo công tác phòng, chống tham nhũng 

- Lãnh đạo Ủy ban nhân huyện trực tiếp chỉ đạo và luôn gương mẫu của 

người đứng đầu trong công tác phòng, chống tham nhũng, chỉ đạo xây dựng, 

sửa đổi, bổ sung các văn bản phục vụ việc phát hiện, xử lý tham nhũng và có 

dấu hiệu tham nhũng, thực hiên việc giám sát thường xuyên đối với các cơ 

quan, đơn vị thuộc thẩm quyền quàn lý. 
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- Số vụ việc có dấu hiệu tham nhũng xẩy ra trong cơ quan, đơn vị do 

người đứng đầu chủ động phát hiện hoặc chỉ đạo phát hiện: Trong kỳ báo cáo 

Ủy ban nhân dân huyện không có vụ việc xảy ra; 

- Xem xét xử lý trách nhiệm người đứng đầu để xảy ra tham nhũng 

trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình trực tiếp lãnh đạo, quản lý, nhất là 

người đứng đầu có hành vi bao che, ngăn cản người phát hiện, xử lý tham 

nhũng: Trong kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân huyện không có vụ việc nào xảy 

ra;  

- Thông qua kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, trong cơ quan, 

tổ chức, đơn vị: UBND huyện giao Thanh tra huyện là cơ quan chủ trì tham 

mưu, giúp Uỷ ban nhân dân huyện về công tác phòng, chống tham nhũng trên 

địa bàn. 

2.2. Kết quả xây dựng, hoàn thiện cơ chế, chính sách, pháp luật phục 

vụ phát hiện, xử lý tham nhũng 

- Các văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản khác do cấp ủy, 

chính quyền ban hành theo thẩm quyền hoặc tham mưu, đề xuất kiến nghị cơ 

quan có thẩm quyền ban hành. 

Ngày 12/11 năm 2019, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 391/KH-

UBND thực hiện Đề án ‘‘Tuyên truyền Luật Phòng, chống tham nhũng giai 

đoạn 2019-2021’’; 

2.3. Kết quả phát hiện, xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng và thu hồi 

tài sản tham nhũng:  

- Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động tự kiểm tra nội bộ 

của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý: Không;  

- Kết quả công tác thanh tra KTXH và việc phát hiện, xử lý các vụ việc 

qua hoạt động thanh tra:  

Năm 2016, Thanh tra huyện đã thực hiện 05 cuộc thanh tra chuyên đề 

việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện việc thu, chi quản lý nguồn ngân 

sách nhà nước cấp đối với 07 đơn vị. Số tiền sai phạm là 156.941.600 đồng 

đã thu hồi được 120.598.000 đồng, chưa thu hồi được là 36.343.600 đồng  (do 

chưa thu được tiền đóng góp của nhân dân); 

Năm 2017, Thanh tra huyện đã thực hiện 03 cuộc thanh tra chuyên đề 

việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện việc thu, chi quản lý nguồn ngân 

sách nhà nước cấp đối với 05 đơn vị. Số tiền sai phạm là 22.338.000 đồng đã 

thu hồi xong; 

Năm 2018, Thanh tra huyện đã thực hiện 04 cuộc thanh tra chuyên đề 

việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện việc thu, chi quản lý nguồn ngân 

sách nhà nước cấp đối với 06 đơn vị. Số tiền sai phạm là 12.589.600 đồng đã 

thu hồi xong; 

Năm 2019, Thanh tra huyện đã thực hiện 03 cuộc thanh tra chuyên đề 

việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện việc thu, chi quản lý nguồn ngân 

sách nhà nước cấp đối với 05 đơn vị. Không có sai phạm; 

Từ năm 2020 đến tháng 3 năm 2025 , Thanh tra huyện đã thực hiện 01 

cuộc thanh tra chuyên đề việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện việc thu, 
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chi quản lý nguồn ngân sách nhà nước cấp đối với 06 đơn vị.  Số tiền sai phạm 

là 28.708.300 đồng, đã thu hồi. 

Tổng số cuộc thanh tra KTXH: 18 cuộc/ 29 đơn vị, qua công tác thanh 

tra, kiểm tra, giám sát đã phát hiện 10 tổ chức có sai phạm số tiền là 

220.577.500 đồng về quản lý tài chính và sử dụng đất đai, xây dựng như: Đất 

cho thuê, cho mượn, làm đường bê tông nông thôn, xây dựng nhà văn hóa 

thôn, thu tiền học phí để cải cách tiền lương không đúng quy định; 

- Tổng số cuộc thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch:   

+ Thanh tra về kinh tế - xã hội 26 cuộc, số đơn vị được thanh tra 17 

đơn vị trường học; tổng số cuộc kết thúc thanh tra trực tiếp: 26 cuộc (đã hoàn 

thành, ban hành kết luận). Kết quả thanh tra, kiểm tra: Có 26/26 đơn vị vi 

phạm các nội dung như: Còn sử dụng chứng từ không đúng mẫu quy định; 

không ghi đầy đủ thông tin ngày, tháng trên chứng từ; không có giấy đề nghị 

thanh toán; không có phiếu giao nhận, cấp phát hàng  hóa…; kiến nghị kiểm 

điểm rút kinh nghiệm đối với 44 người, đã kiến nghị xử lý kỷ luật cách chức 

02 Chủ tịch UBND xã (Sơn Nam và Đại Phú) thực hiện dứt điểm;  

+ Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã trong thực 

hiện chức trách, nhiệm vụ được giao (có nội dung thực hiện pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng): 11 cuộc đã thực hiện (Thị trấn Sơn Dương, Quyết 

Thắng, Văn Phú, Phú Lương, Phúc Ứng, Trung Yên, Đại Phú, Sơn Nam, Chi 

Thiết, Đông Lợi và xã Lương Thiện, Tân Thanh). Thu tổng số tiền 

124.087.400đ; (Một trăm hai mươi bốn triệu không trăm tám mươi bảy nghìn 

bốn trăm đồng); 

- Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo và việc phát hiện, xử lý tham 

nhũng qua giải quyết khiếu nại, tố cáo: Trên địa bàn huyện không phát sinh 

đơn có liên quan đến tham nhũng; 

- Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng trong phạm vi 

theo dõi, quản lý: Trong kỳ báo cáo Cơ quan điều tra Công an huyện đã phát 

hiện 01 vụ trong năm 2019 khởi tố 01 vụ/01 bị can về tội lạm dụng chức vụ 

quyền hạn chiếm đoạt tài sản (Điều 355 BLHS) số tiền 52.675.000 đồng đối 

với bà Đỗ Thị Kim Anh, Công chức xã Phú Lương, tài sản thu hồi được là 

37.000.000 đồng vụ án đã kết thúc điều tra chuyển hồ sơ đề nghị Viện Kiểm 

sát nhân dân huyện truy tố theo quy định của pháp luật  và đã xét xử xong;  

- Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng trong phạm vi 

theo dõi, quản lý: Trong kỳ báo cáo Cơ quan điều tra Công an huyện đã phát 

hiện 07vụ/ 08 bị can về tội tham nhũng,  

- Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác: 

Không; 

2.4. Công tác truyền thông về phát hiện xử lý vụ việc, vụ án tham 

nhũng: Trong kỳ báo cáo Ủy ban nhân duyện không có vụ việc nào xảy ra; 

2.5. Củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ tham mưu cho cấp ủy, 

tổ chức Đảng và cơ quan, đơn vị trực tiếp thực hiện nhiệm vụ phát hiện, xử lý 

vụ việc, vụ an tham nhũng 
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Tổng số cơ quan, đơn vị trực tiếp thực hiện nhiệm vụ phát hiện, xử lý 

tham nhũng được kiện toàn: UBND huyện giao Thanh tra huyện là cơ quan 

chủ trì tham mưu, giúp Uỷ ban nhân dân huyện về công theo dõi trực tiếp 

thực hiện nhiệm vụ phát hiện, xử lý vụ việc tham nhũng trên địa bàn; 

2.6. Thực hiện các quy định về khen thưởng, bảo vệ người tố cáo tham 

nhũng; xử lý người có hành vi trù dập, trả thù người tố cáo tham nhũng hoặc 

lợi dụng việc tố cáo tham nhũng gây mất đoàn kết nội bộ, vu khống hãm hại 

người khác: Trong kỳ báo cáo không có; 

2.7. Kết quả thực hiện nhiêm vụ được giao theo kế hoạch số 

19/KH/BCĐTW ngày 10/5/2016 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, 

chông tham nhũng về triển khai thực hiện Chỉ thị 50: Trong kỳ báo cáo huyện 

đã làm tốt công tác phát huy vai trò trách nhiệm của xã hội, thực hiện tốt quy 

chế dân chủ cơ sở để phòng, chống tham nhũng. 

   (Có kết quả rà soát các phụ biểu kèm theo) 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Về ưu điểm 

Qua 10 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW, công tác phòng, 

chống tham nhũng trên địa bàn huyện đã được Thường trực Huyện ủy, Ban 

Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện và 

đã đạt được những kết quả quan trọng, góp phần phát triển kinh  tế - xã hội, 

giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội địa phương. Các cấp ủy, tổ 

chức đảng, phòng, ban, đơn vị đã quán triệt và tổ chức thực hiện một cách 

nghiêm túc, đồng bộ, có hiệu quả, phát huy ý thức trách nhiệm của cán bộ, 

công chức, viên chức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn 

vị trong việc thực hiện Chỉ thị 50 của Bộ Chính trị, tiếp tục cùng cổ niềm tin 

của cán bộ, đảng viên và nhân dân đối với Đảng, Nhà nước. 

2. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc 

Công tác tuyên truyền, giáo dục phổ biến thực hiện Chỉ thị 50-CT/TW 

và các văn bản liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng ở một số địa 

phương, cơ quan, đơn vị có lúc chưa thường xuyên. Một số cơ quan, đơn vị 

và người đứng đầu chưa thật sự coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, 

do đó chưa phát huy được tình thần trách nhiệm của cán bộ, công chức trong 

việc phát hiện, tố giác những sai phạm của tổ chức, cá nhân. 

Một số cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện công tác, chống tham 

những, lãng phí chưa thực sự hiệu quả, xây dựng kế hoạch có nội dung chưa 

cụ thể, chưa sát đúng và phù hợp với địa phương, đơn vị. Một số đơn vị chưa 

thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo theo quy định. 

Các lĩnh vực quản lý và sử dụng đất đai, đầu tư xây dựng cơ bản, quản 

lý bảo vệ rừng, tài nguyên, khoáng sản, tài chính ngân sách còn tiềm ẩn nhiều 

yếu tố dễ dẫn đến tham nhũng. 

Chưa phát huy hết vai trò trách nhiệm của các đoàn thể và nhân dân 

trong công tác phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí 



 7 

nhất là việc tham gia giám sát, phản ánh của người dân. Việc kết hợp công tác 

đấu tranh phòng chống tham nhũng, lãng phí với công tác thực hiện quy chế 

dân chủ ở cơ sở và công tác phòng chống tội phạm có mặt còn hạn chế. 

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế khó khăn, vướng mắc 

Một số tổ chức cơ sở đảng và người đứng đầu một số đơn vị, địa phươn 

chưa quán triệt sâu sắc và thường xuyên đến cán bộ, đảng viên, nhân dân Chỉ 

thị 50-CT/TW, Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Thực hành tiết kiệm 

chống lãng phí. Chưa ý thức đầy đủ hậu quả của tham nhũng, ảnh hưởng trực 

tiếp đến lòng tin của nhân dân vào cấp ủy, chính quyền. Sự tác động của mặt 

trái nền kinh tế thị trường ảnh hưởng đến đạo đức, lối sống của một số đảng 

viên, cán bộ, công chức, viên chức dẫn đến nảy sinh các việc làm tiêu cực, vi 

phạm pháp luật. 

Việc công khai minh bạch trong hoạt động của một số cơ quan, tổ chức 

chưa hiệu quả, vẫn mang nặng tính hình thức dẫn đến làm giảm khả năng 

giám sát của cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân. Vai trò người đứng 

đầu của một số cơ quan, đơn vị chưa thể hiện hết trách nhiệm của mình trong 

việc quán triệt, giáo dục, cán bộ, đảng viên về công tác phòng, chống tham 

nhũng. Sự phối hợp của người dân trong phòng, chống tham nhũng chưa cao, 

còn có tâm lý ngại tố cáo, tố giác đối với những hành vi tiêu  cực của một số 

cán bộ, công chức trong thực thi công vụ. 

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NÂNG CAO HIỆU QUẢ PHÁT 

HIỆN, XỬ LÝ VỤ VIỆC, VỤ ÁN THAM NHŨNG VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ 

XUẤT 

1. Nhiệm vụ, giải pháp 

1.1. Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 50-

CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng" các chỉ thị, 

kết luận của Trung ương và kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Ban 

Thường vụ Huyện uỷ về phòng, chống tham nhũng. Từng cơ quan, đơn vị. 

1.2. Phát huy vai trò, trách nhiệm, tính gương mẫu của người đứng đầu 

cấp uỷ, chính quyền trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Duy trì chế độ giao ban định kỳ, nắm 

tình hình và chỉ đạo công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng, tiêu 

cực, lãng phí. 

1.3. Tăng cường, siết chặt kỷ cương, kỷ luật hành chính, phát huy dân 

chủ trong từng cơ quan, đơn vị; thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt 

động, xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng, nhũng nhiều, tiêu cực và trách 

nhiệm của người đứng đầu để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, đơn vị do 

mình phụ trách, quản lý. 

1.4. Thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra, giám sát; đẩy mạnh 

công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện đối với công tác phát hiện, xử 

lý vụ việc, vụ án tham nhũng. Thực hiện nghiêm Quyết định 102-QĐ/TW, 

ngày 15/11/2017 của Bộ Chính trị về xử lý kỷ luật đảng viên vi phạm.  
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1.5. Xây dựng chương trình, kế hoạch công tác kiểm tra, giám sát, 

thanh tra các công trình xây dựng cơ bản, công tác quản lý đất công, tài 

nguyên khoáng sản, việc thu và sử dụng kinh phí ở các xã, cơ quan, đơn vị... 

Tập trung chỉ đạo giải quyết khiếu nại, tố cáo, tố giác của công dân. Tiếp tục 

đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính trên các lĩnh vực, chú trọng trong lĩnh 

vực đất đai, xây dựng cơ bản... 

1.6. Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện kết luận sau thanh tra, với 

vụ việc có dấu hiệu phạm tội, đề nghị chuyển cơ quan điều tra khởi tố, xử lý 

nghiêm theo quy định của pháp luật; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát 

việc thực hiện công tác đấu tranh, phòng ngừa tội phạm, chống tham nhũng.  

1.7. Tuyên truyền, khuyến khích quần chúng nhân dân phát hiện, phản 

ảnh, tố cáo, tố giác các hành vi tham nhũng. Đồng thời, thực hiện các biện 

pháp bảo vệ bí mật thông tin người tố cáo, tố giác hành vi tham nhũng. 

2. Kiến nghị, đề xuất 

Đề nghị Tỉnh ủy, UBND tỉnh tiếp tục tăng cường hơn nữa công tác 

hướng dẫn, chỉ đạo địa phương triển khai thực hiện tốt công tác đấu tranh 

phòng, chống tham nhũng, phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; đồng 

thời tổ chức các lớp tập huấn bồi dưỡng cho cán bộ, công chức, viên chức phụ 

trách công tác phòng, chống tham nhũng tại địa phương. 

       Uỷ ban nhân dân huyện Sơn Dương trân trọng báo cáo./. 
 
Nơi nhận: 

- Như mục kính gửi (Báo cáo); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- UBKT Huyện ủy, VP Huyện ủy; 

- Các cơ quan thuộc huyện; 

- VP HĐND và UBND huyện; 

- Lưu VT. NC. TTr . 
 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 
 
 
 

     Giang Tuấn Anh 
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